



甘肃上峰水泥股份有限公司

关于2018年年度报告及其摘要的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

甘肃上峰水泥股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年4月11日在指定信息披露媒体上披露了《上峰水泥：2018年年度报告全文》及《上峰水泥：2018年年度报告摘要》（公告编号：2019-025）。经事后审查，因公司工作人员疏忽，导致部分内容填报错误，现对公司《2018年年度报告全文》及《2018年年度报告摘要》部分内容予以更正，具体更正内容如下：

一、《2018年年度报告全文》之“第二节 公司简介和主要财务指标”之“六、主要会计数据和财务指标”之“经营活动产生的现金流量净额”的更正

更正说明：根据财政部《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》要求，公司调增上年度可比数据之2017年度经营活动现金流量750,000.00元，因此2018年年报该处列示上年度数据2017年“经营活动产生的现金流量净额”与2017年年报公布的数据有750,000.00元调增差异，2018年报列示应当分别列示调整前和调整后的数据，现补充更正如下：

更正前：

六、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	2018 年	2017 年	本年比上年 增减	2016 年
营业收入（元）	5,304,576,747.66	4,587,533,894.57	15.63%	2,916,064,691.92
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,472,355,829.19	791,774,083.55	85.96%	145,229,316.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,458,236,502.25	784,329,104.52	85.92%	106,476,458.78

经营活动产生的现金流量净额（元）	1,817,776,194.16	1,030,179,722.14	76.45%	544,710,170.49
基本每股收益（元/股）	1.81	0.97	86.27%	0.18
稀释每股收益（元/股）	1.81	0.97	86.27%	0.18
加权平均净资产收益率	50.47%	42.62%	7.85%	8.31%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
总资产（元）	7,002,430,719.39	5,987,757,605.49	16.95%	5,813,051,107.93
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,454,871,395.65	2,244,007,299.89	53.96%	1,466,865,534.07

更正后：

六、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	2018 年	2017 年		本年比上年增减	2016 年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入（元）	5,304,576,747.66	4,587,533,894.57	4,587,533,894.57	15.63%	2,916,064,691.92	2,916,064,691.92
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,472,355,829.19	791,774,083.55	791,774,083.55	85.96%	145,229,316.39	145,229,316.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,458,236,502.25	784,329,104.52	784,329,104.52	85.92%	106,476,458.78	106,476,458.78
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,817,776,194.16	1,029,429,722.14	1,030,179,722.14	76.45%	544,710,170.49	544,710,170.49
基本每股收益（元/股）	1.8126	0.9731	0.9731	86.27%	0.18	0.18
稀释每股收益（元/股）	1.8126	0.9731	0.9731	86.27%	0.18	0.18
加权平均净资产收益率	50.47%	42.62%	42.62%	7.85%	8.31%	8.31%
	2018 年末	2017 年末		本年末比上年末增减	2016 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
总资产（元）	7,002,430,719.39	5,987,757,605.49	5,987,757,605.49	16.95%	5,813,051,107.93	5,813,051,107.93

归属于上市公司股东的净资产（元）	3,454,871,395.65	2,244,007,299.89	2,244,007,299.89	53.96%	1,466,865,534.07	1,466,865,534.07
------------------	------------------	------------------	------------------	--------	------------------	------------------

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）及其解读和企业会计准则的要求中关于政府补助在现金流量表中的列报规定：“企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报”。因此公司对可比期间的比较数据进行调整，调增 2017 年度经营活动现金流量 750,000.00 元，调减 2017 年度筹资活动现金流量 750,000.00 元。

二、《2018 年年度报告全文》之“第五节 重要事项”之“十四、重大合同及其履行情况”之“3. 委托他人进行现金资产管理情况”之“（1）委托理财情况”的更正

更正说明：该处表格的对应单位为万元，表格中列示数据为对应单位元的数
据，现更正如下：

更正前：

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	320,000,000	151,000,000	0
合计		320,000,000	151,000,000	0

更正后：

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	32,000	15,100	0
合计		32,000	15,100	0

三、《2018 年年度报告摘要》之“二、 公司基本情况”之“3、主要会计数据和财务指标”之“（1）近三年主要会计数据和财务指标”之“经营活动产生的现金流量净额”的更正

更正说明：该处更正与年报该处补充更正相同。更正如下：

更正前：

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	本年比上年 增减	2016 年
营业收入	5,304,576,747.66	4,587,533,894.57	15.63%	2,916,064,691.92
归属于上市公司股东的净利润	1,472,355,829.19	791,774,083.55	85.96%	145,229,316.39
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	1,458,236,502.25	784,329,104.52	85.92%	106,476,458.78
经营活动产生的现金流量净额	1,817,776,194.16	1,030,179,722.14	76.45%	544,710,170.49
基本每股收益（元/股）	1.8126	0.9731	86.27%	0.18
稀释每股收益（元/股）	1.8126	0.9731	86.27%	0.18
加权平均净资产收益率	50.47%	42.62%	7.85%	8.31%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上 年末增减	2016 年末
总资产	7,002,430,719.39	5,987,757,605.49	16.95%	5,813,051,107.93
归属于上市公司股东的净资产	3,454,871,395.65	2,244,007,299.89	53.96%	1,466,865,534.07

更正后：

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

单位：人民币元

	2018 年	2017 年		本年比 上年增 减	2016 年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入	5,304,576,747.66	4,587,533,894.57	4,587,533,894.57	15.63%	2,916,064,691.92	2,916,064,691.92
归属于上市公司股东的净利润	1,472,355,829.19	791,774,083.55	791,774,083.55	85.96%	145,229,316.39	145,229,316.39
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	1,458,236,502.25	784,329,104.52	784,329,104.52	85.92%	106,476,458.78	106,476,458.78
经营活动产生的现金流量净额	1,817,776,194.16	1,029,429,722.14	1,030,179,722.14	76.45%	544,710,170.49	544,710,170.49

基本每股收益（元/股）	1.8126	0.9731	0.9731	86.27%	0.18	0.18
稀释每股收益（元/股）	1.8126	0.9731	0.9731	86.27%	0.18	0.18
加权平均净资产收益率	50.47%	42.62%	42.62%	7.85%	8.31%	8.31%
	2018 年末	2017 年末		本年末比上年末增减	2016 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产	7,002,430,719.39	5,987,757,605.49	5,987,757,605.49	16.95%	5,813,051,107.93	5,813,051,107.93
归属于上市公司股东的净资产	3,454,871,395.65	2,244,007,299.89	2,244,007,299.89	53.96%	1,466,865,534.07	1,466,865,534.07

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）及其解读和企业会计准则的要求中关于政府补助在现金流量表中的列报规定：“企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报”。因此公司对可比期间的比较数据进行调整，调增 2017 年度经营活动现金流量 750,000.00 元，调减 2017 年度筹资活动现金流量 750,000.00 元。

除上述内容更正外，原公告中的其他内容保持不变。因上述更正给投资者带来的不便，公司深表歉意，今后公司将加强定期报告编制中的审核工作，提高信息披露质量。本次更正后的《2018年年度报告全文》及《2018年年度报告摘要》将同日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）进行披露。

特此公告。

甘肃上峰水泥股份有限公司

董 事 会

2019年05月29日